1

日本安全保障貿易学会 会員各位

第４回総会並びに第７回研究大会のご案内（午前の部追加）

初夏の候、会員の皆様におかれましてはますますご清祥の段お慶び申し上げます。また平素

は当学会に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、先般第４回総会並びに第 7 回研究大会のご案内をさせていただきましたが、午前の部
の発表テーマが決まりましたのであらためてご案内申し上げます。午前の部の自由論題セッシ

ョン、昼食に引き続き今年度総会を開催し、午後の部は最近関心の高まっている「大学におけ

る輸出管理」と「Ｍ＆Ａ、外資規制、安全保障管理」の問題を取り上げます。皆様多数のご参

加をいただき活発な討論をお願い申し上げます。
研究大会参会希望の方は未だお席が御座いますので、末尾の研究大会参加申し込み様式にて

９月１日（月）迄にお早めに学会事務局にお申込みください。
なお当日２００８年度の会費￥２，０００及び未納会費を徴収いたしますのでよろしくお願

いいたします。

2008年８月２５日
日本安全保障貿易学会 会長 村山裕三

記

日本安全保障貿易学会第４回総会並びに第７回研究大会

日時：２００８年９月１３日（土）
  １０：３０～１１：３０ 第７回研究大会（自由論題セッション）
 １１：３０～１２：４０ 昼食休憩
１２：４０～１３：００ 第４回総会
 １３：００～１７：３０ 第７回研究大会（テーマ別セッション）

場所：慶応義塾大学 三田キャンパス グローバルセキュリティ研究所８階（東館ホール）

〒108-8345 東京都港区三田２－１５－４５  電話：03-5427-1702（月～金）
地図 http://www.gsec.keio.ac.jp/access.html

１．２００８年度総会 １２：４０～１３：００
   ・活動報告：村山会長
   ・会計報告：平井監事
   ・その他

 2

２．第７回研究大会

・午前の部 自由論題セッション １０：３０～１１：３０

        報告者：高山嘉顕氏（青山学院大学）

          「MANPADS（Man-portable air defense systems )対策の国際的取り組み

－国際レジーム論の視点から－（International Efforts to  Counter
MANPADS: From View of the Theory of International Regime"
(tentative)」

      討論者：村山裕三氏（同志社大学）

      司会：  村山裕三氏（同志社大学）

・午後の部

第１セッション：「大学における輸出管理」１３：００～１５：００

報告者：吉田匡氏（東北大学）

         「大学の輸出管理体制構築に関する現状（Current Situation Regarding

Introduction of Export Control Scheme at Japanese Universities）」

報告者：樋口禎志氏（産業技術総合研究所）

         「大学・研究機関の輸出管理について（Security Export Administration

by Japanese Universities and Research Institutes）」

     討論者：平井進氏（東北大学大学院）

司会： 浅田正彦氏（京都大学）

     休憩 １５：００～１５：１５

第２セッション：「Ｍ＆Ａ、外資規制、安全保障管理」 １５：１５～１７：３０

報告者：村山裕三氏（同志社大学）

         「安全保障にかかわる外資規制：経済と安全保障のバランスを求めて

（Security Restrictions on Foreign Direct Investment: Balancing

Economic and Security National Interests）」

報告者：長谷川直之氏（内閣府）

         「外資規制と安全保障貿易管理（FDI and Export Control）」

報告者：武井一浩氏（西村あさひ法律事務所）

         「実務現場で生起している諸論点について（From the Perspective of

Corporate and M&A Practice）」

討論者：橋本弘二氏 （日本機械輸出組合）

司会： 宗行伸太郎氏（日本機械輸出組合）

 3

研究大会に参加を希望される方は、９月１日（月）迄に下記学会事務局にお申し込み下さい。

学会事務局 Ｅ-mail： jaist@cistec.or.jp
      電話：  03-3593-1146

―――――――――― 研究大会参加申込み ＜返信用＞ ―――――――――――
２００８年９月１３日（土）第７回研究大会に参加を希望します。

お名前：
所属（会社名・大学名等）：
連絡先：Ｅ-mail 及び 電話番号

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――